
Gemeente Landgraaf - Beleidsregel gevonden voorwerpen gemeente Landgraaf

2019

 

Burgemeester en wethouders van L a n d g r a a f, voor zover het hun bevoegdheid betreft;

 

gelet op artikel 4:81 e.v. van de Algemene wet bestuursrecht;

gelet op artikel(en) 5 tot en met 13 van Boek 5 van het Burgerlijk Wetboek, het Besluit gevonden

voorwerpen en artikel 160, eerste lid, sub e en artikel 171 van de Gemeentewet

 

b e s l u i t e n :

 

vast te stellen de ‘beleidsregel gevonden voorwerpen gemeente Landgraaf 2019’.

 

 

Artikel 1. Begripsomschrijving
In deze beleidsregel wordt verstaan onder:

a. de (aangewezen) ambtenaar: elke medewerker die met de taak is belast;

b. de claimant: degene die claimt eigenaar te zijn van het gevonden voorwerp;

c. het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Landgraaf;

d. gegevensdragers: een digitaal apparaat waarop gegevens zijn opgeslagen of kunnen worden

opgeslagen;

e. gemeente: de gemeente Landgraaf;

f. gevonden voorwerp: een onbeheerde zaak die door een vinder onder zich is genomen;

g. houder: iemand die een onbeheerde zaak onder zich neemt met de bedoeling deze weer zo snel

mogelijk te doen toekomen aan de eigenaar;

h. de rechthebbende: degene die rechtens een aanspraak heeft op een gevonden voorwerp;

i. de vinder: iemand die een onbeheerde zaak aantreft en onder zich neemt.

 

Artikel 2. Toepassingsbereik
Deze beleidsregels zijn van toepassing op:

Alle door de daartoe aangewezen ambtenaar geregistreerde gevonden voorwerpen, ongeacht of deze

bij de gemeente in bewaring zijn gegeven of door de vinder thuis worden bewaard.

 

Artikel 3. Aangifte en registratie
1. Van een gevonden voorwerp kan telefonisch, aan de balie in het Burgerhoes en via de website

van de gemeente een aangifte worden gedaan.

2. Aangifte geschiedt door middel van een (digitaal)formulier, waarbij het voorwerp zo nauwkeurig

en gedetailleerd mogelijk wordt omschreven.

3. De ambtenaar registreert het verloren of gevonden voorwerp na aangifte ervan. Registratie van

een gevonden geldbedrag vindt altijd plaats door twee ambtenaren.

4. Geen registratie vindt plaats van gevonden:

Waardedocumenten (bv: reisdocumenten, rijbewijzen, bankpassen of ov-chipkaarten)a.

b. dieren;

c. gemeentelijke afvalcontainers;

d. militaire voorwerpen;

5. Als er een melding wordt gedaan van een gevonden voorwerp dat vermoedelijk met een misdrijf

te maken heeft, neemt de ambtenaar onverwijld contact op met de politie. Afhankelijk van het

gevonden voorwerp en de uitkomst van het contact met de politie, registreert de ambtenaar het

gevonden voorwerp en neemt deze het voorwerp in bewaring.

6. Indien er meer dan 5 gevonden voorwerpen in één keer worden aangegeven, kan met inachtneming

van de in artikel 4 genoemde bewaartermijnen, ervoor worden gekozen om niet alle voorwerpen

afzonderlijk te registreren.

7. Verloren voorwerpen worden niet geregistreerd.

 

Nr. 39192

GEMEENTEBLAD 20 februari

2019

Officiële uitgave van de gemeente Landgraaf

Gemeenteblad 2019 nr. 39192 20 februari 20191



Artikel 4. In bewaring geven; bewaringstermijn
1. De aangewezen ambtenaar kan vorderen dat een gevonden voorwerp aan de gemeente in bewaring

wordt gegeven. Gegevensdragers worden nooit aan de vinder in bewaring gegeven.

2. De vinder is verplicht gevonden militaire voorwerpen, reisdocumenten en rijbewijzen af te geven

aan de gemeente.

3. Een gevonden voorwerp met een dagwaarde tot €450, - wordt 3 maanden bewaard.

4. Een gevonden voorwerp met een dagwaarde boven €450, - wordt één jaar bewaard.

5. De in het derde en vierde lid bedoelde bewaringstermijn begint te lopen vanaf de datum van

registratie.

6. Indien iemand eigenaar wil worden is de bewaringstermijn één jaar.

7. Afhankelijk van de waarde worden de gevonden voorwerpen bij de gemeente in een afgesloten

kast of kluis bewaard. Fietsen en andere grote voorwerpen worden bewaard bij de afdeling Beheer

Openbare Ruimte.

 

Artikel 5. Vindersloon
Registratie van een verloren voorwerp geeft geen automatisch recht op vindersloon.

 

Artikel 6. Vuurwapens en illegale waar
Goederen zoals vuurwapens, munitie en illegale waar zoals verdovende middelen, draagt de ambtenaar

onmiddellijk over aan de politie.

 

Artikel 7. Waardebepaling gevonden voorwerpen
De aangewezen ambtenaar bepaalt de waarde van het gevonden voorwerp. In geval van twijfel over

de waarde van het gevonden voorwerp zal het voorwerp in ieder geval bewaard worden alsof het een

waarde heeft van meer dan €450, -.

 

Artikel 8. Publicatie gevonden voorwerpen
1. De gevonden voorwerpen worden gepubliceerd op de gemeentelijke website.

2. In de publicatie worden niet alle kenmerken van het gevonden voorwerp vermeld, zodat de

ambtenaar op grond van de niet vermelde kenmerken kan bepalen of de claimant rechthebbende

op het voorwerp is.

 

Artikel 9. Teruggave
1. Een gevonden voorwerp wordt teruggegeven, als:

de ambtenaar objectief kan vaststellen dat de claimant de rechthebbende van het voorwerp

is, en;
a.

b. het voorwerp na registratie ervan niet door de politie is gevorderd in verband met een

vermoedelijk misdrijf, en;

c. de claimant of de rechthebbende zich kan legitimeren.

2. Als de claimant in een andere gemeente woont en de ambtenaar kan vaststellen dat de claimant

de rechthebbende is, dan kan de gemeente het gevonden voorwerp opsturen. De verzendkosten

hiervoor zullen bij de claimant verhaald worden.

3. Een bij de gemeente in bewaring gegeven gevonden voorwerp waarvan de bewaringstermijn is

verstreken, wordt niet aan de claimant c.q. rechthebbende teruggegeven.

 

Artikel 10. Verkoop, vernietiging of overdracht van gevonden voorwerpen
1. Voorwerpen die aan de gemeente in bewaring zijn gegeven, die niet binnen de bewaringstermijn

worden geclaimd en waarvan de vinder niet heeft aangegeven daar eigenaar van te willen worden,

vervallen aan de gemeente.

2. Het bureauhoofd KCC zorgt ervoor dat deze voorwerpen worden weggegeven aan een plaatselijk

goed doel, dan wel worden vernietigd.

3. Gegevensdragers die niet binnen de bewaringstermijn worden geclaimd, worden vernietigd.

4. Gevonden fietsen waarvan de bewaringstermijn is verstreken, worden overgedragen naar het

Mens Ontwikkel Bedrijf.

5. In overige gevallen waarin deze regeling niet voorziet, beslist het bureauhoofd KCC.

 

Gemeenteblad 2019 nr. 39192 20 februari 20192



Artikel 11. Inwerkingtreding
Deze beleidsregel treedt in werking op de dag na de datum van bekendmaking.

 

Artikel 12. Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als ‘beleidsregel gevonden voorwerpen gemeente Landgraaf 2019’.

 

Landgraaf, 22 januari 2019

Burgemeester en wethouders voornoemd,

de secretaris, de burgemeester,

ir. J.M.C. Rijvers mr. R.J.H. Vlecken

Gemeenteblad 2019 nr. 39192 20 februari 20193


